— 1 —

团区委关于区八届人大第三次会议代表建
议《关于多措并举筑起我区学生心理健康防
线的建议（第 20230015 号）》的会办意见

福田区教育局：

福田区第八届人民代表大会第三次会议代表建议第

20230015 号《关于多措并举筑起我区学生心理健康防线的建

议》已收悉，经研究，现将我委会办意见回复如下：

我委在区委区政府的领导下，紧紧围绕中央、省、市关

于未成年人保护工作的相关要求，结合工作实际，认真谋划，

精心组织，扎实工作，进一步提高政治站位，准确把握新时

代未成年人工作发展方向，不断探索青少年心理健康服务特

色模式，为未成年人成才“保驾护航”。

一、工作内容

（一）开展“福至青心”2.0 行动

推动建立多元主体参与的心理健康教育服务模式，广泛

开展青少年心理健康“课程+团辅+讲座+义诊”，发布青少年

心理健康知识科普短视频。升级优化福田区青少年心理健康

公益服务平台，在现有 2 条青少年心理健康服务热线、每周

20 名线下公益咨询名额的基础上对公益服务平台进行升级

优化，全年提供不少于 1000 人次“线上+线下”公益咨询服

— 2 —

务。同时，强化青少年心理健康重点问题的防治和个案服务。

针对青少年频发的自残、自杀及校园欺凌等重点难点问题开

展“一案一策”对症服务模式，打造首善之区“青少年心理

健康服务福田样版。

（二）持续推进 CBD 青年学院-亲子学院项目

持续推进 CBD 青年学院-亲子学院项目，创新工作形式，

依托学校、社区、红领巾校外实践阵地、未保中心等开展系

列亲子课程和活动。通过分析现阶段亲子会出现的问题形成

不同主题，运用专业心理学知识及方法开展现场团辅活动，

邀请心理咨询师开启缓解亲子关系团体体验，帮助参与者减

少面对亲子关系的压力，进行自我了解，提高整体心理健康。

针对中小学群体进行优化亲子关系方面的教育，协助改善学

生与父母的关系，加强青少年生命意义教育。

（三）开展“暖心启航”行动

加强学校心理理论建设，针对不同年龄段青少年心理特

点，围绕红色教育、生命教育、科普实践等打造不少于 10

个精品微团课、微队课，将心理健康内容纳入团课、队课和

团校的教学内容中，将精品微团课和微队课在全区各校心理

教学中进行宣讲，增长青少年心理知识，筑牢我区学生心理

健康防线。

（四）强化青少年心理健康线上科普宣传

邀请心理学专家、讲师、心理咨询师等针对青少年常见

的心理健康问题录制科普教育视频 50 条，通过“福至青心”、

“青春福田”等相关公众号、视频号，各街道、各学校、各

— 3 —

青少年平台阵地、各新时代文明实践阵地等进行宣传推广，

进一步加强对青少年心理健康知识的宣传，不断提高青少年

心理健康的知晓率和社会影响力。

二、下一步计划

（一）擦亮心理品牌项

我委贯彻落实党的二十大报告精神，持续以青少年心理

健康工作为抓手，结合共青团工作的实际，开展好各类青少

年基础教育性工作。

目

优化升级“福至青心-与爱同行”青少年心理健康服务

项目（第二期），以“学校+社区+平台”为阵地，采用“认

知倡导+急难缓解+队伍建设”的运作模式，推动学校、社区、

社会组织、家长等多元主体参与，创新开展心理健康教育服

务、升级打造心理健康公益服务平台、加强培育青少年心理

义工队伍、打造标准化青少年心理健康服务流程。

（二）强化共青团校外团属阵地支撑

挖掘整合辖区内资源，在 CBD 青年学院、青年之家、红

领巾校外实践基地等团属阵地群开展系列亲子活动，增进青

少年与家长之间的沟通，有力缓解青少年的学业和生活压

力，切实有效发挥共青团校外实践阵地作用，助力青少年视

野拓展和综合素质提升；

（三）建立联动协作机制

加强部门沟通，以社区党群服务中心为关爱服务阵地，

以学校为教育帮助阵地，以家庭为沟通化解单元，搭建保护

— 4 —

青少年、帮助成长的平台，筑起青少年心理健康防护墙。联

合社会组织，线上线下多平台开展心理健康系列活动，着力

提升辖区青少年心理健康素养。

此复。

共青团福田区委员会

2023 年 4 月 24 日